Дело № 2-403-2203/2025
УИД 86MS0054-01-2025-000301-28

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
(резолютивная часть)

27 февраля 2025 года				       г. Нягань ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 3 Няганского судебного района             Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Изюмцева Р.Р.,
при секретаре судебного заседания Батаровской В.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску индивидуального предпринимателя Суханова Николая Тимофеевича к Виставному Николаю Андреевичу, Москалевой Елене Васильевне о возмещении вреда
УСТАНОВИЛ:
	руководствуясь статьями 194-199, 233, 235, 237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации
РЕШИЛ:
требования, заявленные индивидуальным предпринимателем Сухановым Николаем Тимофеевичем к Виставному Николаю Андреевичу, Москалевой Елене Васильевне о возмещении вреда, удовлетворить.
Взыскать в солидарном порядке с Виставного Николая Андреевича (паспорт *), Москалевой Елены Васильевны (паспорт *) в пользу индивидуального предпринимателя Суханова Николая Тимофеевича (ОГРНИП 318861700088352, ИНН 861001239210) 23 976 руб. 95 коп. в счет возмещения вреда, штраф в соответствии с пунктом 4.2.8 Договора в размере 500 руб. 00 коп., расходы на оплату юридических услуг в размере 5 000 руб. 00 коп., почтовые расходы в размере 775 руб. 00 коп., расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 000 руб. 00 коп., а всего 34 251 руб. 95 коп.
Взыскать в солидарном порядке с Виставного Николая Андреевича (паспорт *), Москалевой Елены Васильевны (паспорт *) в пользу индивидуального предпринимателя Суханова Николая Тимофеевича (ОГРНИП 318861700088352, ИНН 861001239210) проценты за пользование чужими денежными средствами на сумму задолженности в размере 23 976 руб. 95 коп. с 28 февраля 2025 года до момента полного погашения задолженности.
Разъяснить сторонам, что в соответствии со статьей 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:
1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;
2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Ответчики вправе подать мировому судье судебного участка № 3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры заявление об отмене заочного решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.
Ответчиками заочное решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.
Заочное решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью судебного участка № 3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение одного месяца по истечении срока подачи заявления ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мировой судья                                            			   Р.Р. Изюмцева